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Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen av förslag till program för tillgänglighet och 

delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018-2023. 

 

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Per-Ove Mattsson 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

Stadsledningskontoret har tagit fram ett förslag till nytt program 

för tillgänglighet och delaktighet för personer med 

funktionsnedsättning. Beskrivningarna av de områden som 

programmet omfattar är mer heltäckande och fördjupade än i 

nuvarande program, vilket förvaltningen anser är positivt.  

 

Åtta fokusområden preciseras. Arbetet inom varje fokusområde 

ska, med hjälp av funktionshinderperspektivet, ta sikte på att 

förverkliga stadens vision och mål om att Stockholm ska vara 

tillgängligt för alla, oavsett funktionsförmåga. Personer med 

funktionsnedsättning ska kunna vara fullt delaktiga i samhället på 

jämlika villkor, utan diskriminering. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen beställare – äldreomsorg, 

funktionsnedsättning, individ och familj inklusive socialpsykiatri.  

 

Stadsdelsnämndens funktionshinderråd diskuterade remissen vid 

sitt sammanträde den 4 december 2017 innan detta tjänsteutlåtande 

skrevs. Rådet tycker att förslaget innehåller allt det rådet vill. 

 

Bakgrund  

Stadens program för tillgänglighet och delaktighet för personer 

med funktionsnedsättning är ett styrdokument för stadens 

nämnder och bolagsstyrelser i arbetet med att skapa 

förutsättningar för personer med funktionsnedsättningar att vara 

delaktiga i samhället. I stadens budget 2016 angavs att 

kommunstyrelsen i samråd med kommunstyrelsens 

funktionshinderråd ska revidera programmet.  

 

Stadsledningskontoret har nu utarbetat ett förslag, som 

kommunstyrelsen har remitterat till samtliga stadsdelsnämnder 

för yttrande senast den 16 februari. 

 

Remissen i sammanfattning 

Förslaget knyter an till den nya inriktningen för svensk 

funktionshinderpolitik som Myndigheten för delaktighet och 

regeringen föreslår. Det bygger på FN:s konvention om 

rättigheter för personer med funktionsnedsättning, 

Barnkonventionen, Europakonventionen och andra 

internationella konventioner samt på svensk 

funktionshinderpolitik och lagstiftning. I maj 2017 presenterade 

regeringen sitt förslag till nytt nationellt mål och inriktning för 

funktionshinderpolitiken (prop. 2016/17:188). 

 

I programmet lyfts åtta fokusområden för stadens nämnder och 

bolagsstyrelser fram och preciseras. Arbetet inom varje 

fokusområde ska, med hjälp av funktionshinderperspektivet, ta 

sikte på att förverkliga stadens vision och mål om att Stockholm 

ska vara tillgängligt för alla, oavsett funktionsförmåga. Personer 

med funktionsnedsättning ska kunna vara fullt delaktiga i 

samhället på jämlika villkor, utan diskriminering. 

 

1. Rätten till arbete och försörjning 

I Stockholms stad ska personer med funktionsnedsättning 

kunna delta på arbetsmarknaden, i arbetslivet eller i 
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sysselsättning på jämlika villkor som andra och kunna 

försörja sig själva. 

 Tillgängligheten på stadens arbetsplatser ska öka. 

 Staden ska vara ett föredöme som arbetsgivare. 

 Möjligheten till praktik ska stärkas. 

 

2. Rätten till utbildning och att få det stöd som behövs för 

att nå kunskapsmålen 

Personer med funktionsnedsättning ska ha jämlika 

möjligheter till utbildning av hög kvalitet i stadens alla 

skolformer, utifrån egna förutsättningar och behov. 

 Utbildningsmiljöerna ska vara tillgängliga för alla. 

 Nödvändigt stöd ska ges för att alla ska kunna 

tillgodogöra sig utbildning och nå kunskapsmålen. 

 Lärandemiljön ska vara trygg och inkluderande. 

 Det ska finnas en väl fungerande samverkan. 

 

3. Rätten att kunna förflytta sig, vistas i och använda 

Stockholms inne- och utemiljö samt ha en fungerande 

bostad och garanteras säkerhet i kris 

Personer med funktionsnedsättning ska kunna förflytta sig, 

vistas i och använda Stockholms alla miljöer, inomhus och 

utomhus samt kunna ha en fungerande bostad och garanteras 

säkerhet vid krissituationer på jämlika villkor som andra. 

 Alla ska kunna förflytta sig, vistas i och använda 

Stockholms stads miljöer. 

 Planera och bygga rätt från början. 

 Hinder i byggd miljö ska åtgärdas. 

 Alla ska kunna få en fungerande bostad på 

bostadsmarknaden. 

 Staden ska påverka andra fastighetsägare och 

näringsidkare att förbättra tillgängligheten. 

 Alla ska kunna genomföra resor utan hinder. 

 Alla ska garanteras skydd och säkerhet. 

 

4. Rätten till information och kommunicera med stadens 

verksamheter 

Personer med funktionsnedsättning ska ha jämlika 

möjligheter att få information och kunna kommunicera med 

stadens verksamheter samt gynnas av digitala lösningar och 

ny teknik. 

 Alla ska kunna få information och kommunicera med 

stadens verksamheter. 
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 Digitala och tekniska lösningar ska gynna alla. 

 Ny teknik ska öka delaktigheten. 

 

5. Rätten till bästa hälsa 

Personer med funktionsnedsättning ska ha jämlika 

möjligheter att uppnå bästa möjliga hälsa. 

 Alla ska kunna delta i hälsofrämjande aktiviteter på 

fritiden. 

 Stöd vid måltider ska främja bästa möjliga hälsa. 

 Stöd till hälso- och sjukvård på jämlika villkor. 

 

6. Rätten till individuellt stöd 

Personer med funktionsnedsättning ska få det individuella 

stöd de behöver för att få jämlika möjligheter till trygghet, 

självständighet och delaktighet i samhällslivet. Rätten till 

skydd och stöd ska även uppmärksammas ur ett 

jämställdhets- och barnrättsperspektiv. Det ska kännetecknas 

av likvärdighet, delaktighet och självbestämmande samt ett 

gott bemötande. 

 Skydd och stöd på jämlika villkor. 

 Stöd till privatliv, att bilda familj och vara förälder. 

 Risker att utsättas för brott och våld ska förebyggas. 

 Delaktigheten ska öka. 

 Information och kommunikation ska vara tillgänglig. 

 

7. Rätten till en meningsfull fritid 

Personer med funktionsnedsättning ska kunna delta i 

meningsfulla fritidsaktiviteter samt i kultur- och idrottsliv på 

jämlika villkor som andra, både som utövare och åskådare. 

 Skapa förutsättningar för en meningsfull fritid för alla. 

 Åtgärda hinder i de lokaler och miljöer som används. 

 Samverka med föreningsliv och andra aktörer. 

 

8.  Rätten att delta i demokrati 

Personer med funktionsnedsättning ska kunna rösta och delta 

i demokratiska processer på jämlika villkor som andra. 

 Personer med funktionsnedsättning ska kunna rösta, ha 

politiska uppdrag och delta i demokratin mellan valen. 

 Personer med funktionsnedsättning ska kunna delta i 

demokratiska beslutsprocesser. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Beskrivningarna av områdena är mer heltäckande och fördjupade 

än i det nuvarande programmet, vilket förvaltningen anser är 

positivt.  

 

Förvaltningen vill särskilt framhålla ett avsnitt i programmet med  

rubriken Ett funktionshinderperspektiv i arbetet. Det innehåller 

viktiga delar som är ömsesidigt beroende av varandra: principen 

om universell utformning, att åtgärda befintliga brister i 

tillgängligheten, individuella stöd och lösningar samt förebygga 

och motverka diskriminering. Att tillämpa och utgå från ett 

funktionshinderperspektiv är en tankemodell för arbetet med att 

identifiera, förebygga och undanröja hinder för delaktighet i 

samhället. Detta kan jämföras med att arbeta med 

jämställdhetsintegrering där man sätter på sig ”genusglasögon” 

för att kunna upptäcka och sedan motverka negativ särbehandling 

och ojämlikheter utifrån kön.  

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

Bilaga 

Stadsledningskontorets förslag till Ett Stockholm för alla – 

Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med 

funktionsnedsättning 2018-2023 


